本次交易中，依据坤元资产评估以 2018 年 9 月 30 日为基准日出具的坤元评

报〔2018〕598 号《资产评估报告》（国家产业基金尚需履行本次交易涉及的有

权国资监管部门的评估备案程序），评估机构采用资产基础法对长新投资公司进

行评估，对长新投资公司实际经营主体目标公司 STI 公司分别采用资产基础法和

杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

8

收益法进行评估，并采用收益法的结论作为 STI 公司的评估结论。经评估，长新

投资股东全部权益采用资产基础法评估的评估值为 54,480.27 万元，较其净资产

账面值增值 4,773.20 万元，增值率为 9.60%。交易双方确定长新投资 90%的股权

作价为 49,032.26 万元。

六、本次重组已履行和尚未履行的批准程序

本次重组方案实施前尚需取得有关批准或核准，取得批准或核准前本次重组

方案不得实施。本次重组已履行的和尚未履行的决策程序及报批程序列示如下：

（一）本次重组已履行的程序

1、2018 年 12 月 12 日，国家产业基金出具说明，“本次交易的决策方案已

经以签报形式呈送全体公司领导和有关部门，获得内部审批通过。本公司尚需履

行本次交易涉及的有权国资监管部门的评估备案程序，除此之外，本公司已经履

行完毕本次交易相关的审批事项”；

2、2018 年 10 月 29 日，天堂硅谷召开管理人投资与退出决策会议，审议通

过了本次交易方案；

3、2018 年 11 月 16 日，上海装备召开投资决策委员会会议，审议通过了本

次交易方案；

4、2018 年 12 月 12 日，长新投资召开股东会会议，审议通过了本次交易方

案；

5、2018 年 12 月 12 日，上市公司召开第二届董事会第七次会议，审议通过

了本次交易草案及相关议案；

（二）本次重组尚需履行的程序

截至本报告书签署日，本次交易尚需履行的审批程序如下：

1、上市公司股东大会审议通过本次重组的正式方案；

2、本次交易获得中国证监会的核准。

上述事项能否获得相关批准或核准以及获得批准或核准的时间，均存在不确

杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

9

定性，提请广大投资者注意。在获得上述全部批准或核准前，上市公司不得实施

本次交易。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易拟由上市公司发行股份购买国家产业基金、天堂硅谷、上海装备持

有的长新投资 90%的股份。本次交易完成前后，上市公司股本结构变化具体如下：

股东姓名

或名称

重组前 新增发行

股份数

（股）

重组后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

赵轶 41,896,250 28.10%  41,896,250 25.34%

长川投资 13,004,444 8.72%  13,004,444 7.86%

国家产业基金 10,858,880 7.28%  10,858,880 6.57%

国家产业基金 -本

次交易新增部分
- - 5,417,330 5,417,330 3.28%

上海装备 - -
5,417,33

0
5,417,330 3.28%

天堂硅谷 - -
5,417,33

0
5,417,330 3.28%

天堂硅谷合丰 3,135,439 2.10%  3,135,439 1.90%

钟锋浩 10,573,770 7.09%  10,573,770 6.39%

其他 69,639,617 46.70%  69,639,617 42.11%

合计 149,108,400 100.00% 16,251,990 165,360,390  100.00%

本次交易完成后，赵轶直接持有公司 41,896,250 股，占上市公司的 25.34%

股份；徐昕通过长川投资控制公司 13,004,444 股，占上市公司总股本的 7.86%股

份；公司控股股东仍为赵轶，实际控制人仍为赵轶、徐昕夫妇。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师出具的天健审〔2018〕8202 号备考《审阅报告》，本次发行

前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2018 年 9 月 30 日

实际数 备考数 备考数与实际数变动

杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

10

总资产 62,037.31 129,909.91 67,872.60

归属于母公司股东权益 45,989.15 93,075.98 47,086.83

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
3.10 5.66 2.56

项目
2018 年 1-9 月

实际数 备考数 备考数与实际数变动

营业收入 17,165.76 44,092.39 26,926.63

利润总额 3,061.22 6,547.83 3,486.61

归属于母公司所有者的

净利润
3,223.31 6,413.45 3,190.14

基本每股收益（元/股） 0.22 0.39 0.17

单位：万元

项目
2017 年 12 月 31 日

实际数 备考数 备考数与实际数变动

总资产 53,950.50 133,107.07 79,156.57

归属于母公司股东权益 41,928.05 58,273.62 16,345.57

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
5.37 6.18 0.81

项目
2017 年

实际数 备考数 备考数与实际数变动

营业收入 17,979.45 46,675.35 28,695.90

利润总额 5,405.14 5,567.97 162.83

归属于母公司所有者的净

利润
5,025.29 5,210.89 185.60

基本每股收益（元/股） 0.38 0.32 -0.06

注：2018 年上市公司进行分红派息，以往年度每股收益已按此调整

如果本次交易得以实施，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净

利润水平、每股收益均将有所提升，上市公司财务状况、盈利能力得以增强。

八、交易完成后仍满足上市条件

根据《股票上市规则》的规定，上市公司股权分布发生变化不再具备上市条

件是指“社会公众持有的股份连续二十个交易日低于公司股份总数的 25%，公司

股本总额超过人民币 4 亿元的，社会公众持股的比例连续二十个交易日低于公司

股份总数的 10%。社会公众不包括：（1）持有上市公司 10%以上股份的股东及

杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

11

其一致行动人；（2）上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关系密切的家庭

成员，上市公司董事、监事、高级管理人员直接或者间接控制的法人或者其他组

织。”经测算，本次交易发行的股份上市后，上市公司的股份分布仍然满足上市

条件。

九、本次交易相关方所做出的重要承诺

本次交易相关方作出的重要承诺如下：

（一）上市公司及其控股股东、实际控制人、全体董事、监事及高级管理

人员作出的重要承诺

承诺方 承诺事项 承诺的主要内容

上市公司

关于所提供

信息真实、

准确和完整

的承诺

本次发行股份购买资产所提交的法律文件真实、准确、完整，本

[…]

上市公司 2017 年末（经审计） 53,950.50 17,979.45 41,928.05

标的资产指标或成交金额孰高/

上市公司该项指标
127.06% 159.60% 128.87%

重大资产重组标准 50% 50% 50%且金额大于 5,000 万元

是否达到重大资产重组标准 是 是 是

注：（1）标的资产的资产总额、归母净资产、营业收入等指标及占比均根据《重组管理办法》中的相应规

定进行取值并计算。长新投资资产总额、归母净资产均采用 2018 年 9 月 30 日经审计的模拟合并数据，营

业收入采用 2017 年经审计的模拟合并数据。（2）此处交易金额按本次标的公司 90%股权的交易价格加前次

长川科技增资获长新投资 10%股权的增资额 5,000 万进行计算

五、本次交易构成关联交易

本次交易中，上市公司持股超 5%以上的股东国家产业基金为本次发行股份

购买资产的交易对方。上市公司董事杨征帆在交易对方上海装备的投资决策委员

会任委员。交易完成后，交易对方天堂硅谷与其一致行动人合计所持上市公司股

份的占比超过 5%，将成为公司关联方。因此本次交易构成关联交易。上市公司

召开董事会审议本次交易相关议案时，关联董事回避表决；上市公司召开股东大

会审议本次交易相关议案时，关联股东将回避表决。

杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

43

六、本次交易不构成重组上市

公司自上市以来，实际控制人未发生变动，本次交易前后，上市公司实际控

制人不会发生变化，因此根据《重组办理办法》第十三条的规定，本次交易不构

成重组上市。

七、本次交易的评估及作价情况

本次交易中，依据坤元资产评估以 2018 年 9 月 30 日为基准日出具的坤元评

报〔2018〕598 号《资产评估报告》（国家产业基金尚需履行本次交易涉及的有

权国资监管部门的评估备案程序），评估机构采用资产基础法对长新投资公司进

行评估，对长新投资公司实际经营主体目标公司 STI 公司分别采用资产基础法和

收益法进行评估，并采用收益法的结论作为 STI 公司的评估结论。经评估，长新

投资股东全部权益采用资产基础法评估的评估值为 54,480.27 万元，较其净资产

账面值增值 4,773.20 万元，增值率为 9.60%。交易双方确定长新投资 90%的股权

作价为 49,032.26 万元。

八、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易拟由上市公司发行股份购买国家产业基金、天堂硅谷、上海装备持

有的长新投资 90%的股份。本次交易完成前后，上市公司股本结构变化具体如下：

股东姓名

或名称

重组前 新增发行

股份数

（股）

重组后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

赵轶 41,896,250 28.10%  41,896,250 25.34%

长川投资 13,004,444 8.72%  13,004,444 7.86%

国家产业基金 10,858,880 7.28%  10,858,880 6.57%

国家产业基金 -本

次交易新增部分
- - 5,417,330 5,417,330 3.28%

上海装备 - -
5,417,33

0
5,417,330 3.28%

天堂硅谷 - -
5,417,33

0
5,417,330 3.28%

天堂硅谷合丰 3,135,439 2.10%  3,135,439 1.90%

杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

44

股东姓名

或名称

重组前 新增发行

股份数

（股）

重组后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

钟锋浩 10,573,770 7.09%  10,573,770 6.39%

其他 69,639,617 46.70%  69,639,617 42.11%

合计 149,108,400 100.00% 16,251,990 165,360,390  100.00%

本次交易完成后，赵轶直接持有公司 41,896,250 股，占上市公司的 25.34%

股份；徐昕通过长川投资控制公司 13,004,444 股，占上市公司总股本的 7.86%股

份；公司控股股东仍为赵轶，实际控制人仍为赵轶、徐昕夫妇。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师出具的天健审〔2018〕8202 号备考《审阅报告》，本次发行

前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2018 年 9 月 30 日

实际数 备考数 备考数与实际数变动

总资产 62,037.31 129,909.91 67,872.60

归属于母公司股东权益 45,989.15 93,075.98 47,086.83

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
3.10 5.66 2.56

项目
2018 年 1-9 月

实际数 备考数 备考数与实际数变动

营业收入 17,165.76 44,092.39 26,926.63

利润总额 3,061.22 6,547.83 3,486.61

归属于母公司所有者的

净利润
3,223.31 6,413.45 3,190.14

基本每股收益（元/股） 0.22 0.39 0.17

单位：万元

项目
2017 年 12 月 31 日

实际数 备考数 备考数与实际数变动

总资产 53,950.50 133,107.07 79,156.57

归属于母公司股东权益 41,928.05 58,273.62 16,345.57

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
5.37 6.18  0.81

杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

45

项目
2017 年

实际数 备考数 备考数与实际数变动

营业收入 17,979.45 46,675.35 28,695.90

利润总额 5,405.14 5,567.97 162.83

归属于母公司所有者的

净利润
5,025.29 5,210.89 185.60

基本每股收益（元/股） 0.38 0.32  -0.06

注：2018 年上市公司进行分红派息，以往年度每股收益已按此调整

如果本次交易得以实施，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净

利润水平、每股收益均将有所提升，上市公司财务状况、盈利能力得以增强。

（三）本次交易完成后上市公司仍满足上市条件

根据《股票上市规则》的规定，上市公司股权分布发生变化不再具备上市条

件是指“社会公众持有的股份连续二十个交易日低于公司股份总数的 25%，公司

股本总额超过人民币 4 亿元的，社会公众持股的比例连续二十个交易日低于公司

股份总数的 10%。社会公众不包括：（1）持有上市司 10%以上股份的股东及其

一致行动人；（2）上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关系密切的家庭成

员，上市公司董事、监事、高级管理人员直接或者间接控制的法人或者其他组织。”

经测算，本次交易发行的股份上市后，除上述定义的法人或者其他组织之外，

其他持有上市公司股份的社会公众股东所持上市公司股份将不低于本次股份发

行后上市公司总股本的 25%，上市公司具备股票上市条件。

杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

46

第二节 上市公司基本情况

一、公司基本信息

公司名称 杭州长川科技股份有限公司

公司英文名称 Hangzhou Chang Chuan Technology Co.,Ltd.

[…]

在定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转

增股本等除权、除息事项，发行数量将根据发行价格的变化按照有关规定进行相

应调整。

（四）购买资产发行股份的数量

   杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

130

本次交易的交易双方确定标的公司 90%股份的交易价格为 49,032.26 万元，

总计发行股份数为 16,251,990 股。本次发行的发行数量为向各发行对象发行的股

份数之和。本次发行向各发行对象发行的股份数=各发行对象应取得的上市公司

以本次非公开发行的股份支付的对价÷本次股份发行价格。计算结果如出现不足

1 股的尾数应向上取整。

本次发行股份安排如下所示：

标的资产 交易对方
持有长新投资的股

份比例（%）

交易金额

（万元）

发行股份数量

（股）

长新投资 90%

的股份

国家产业基金 30 16,344.09 5,417,330

天堂硅谷 30 16,344.09 5,417,330

上海装备 30 16,344.09 5,417,330

合计 90 49,032.26 16,251,990

注：交易对方以标的资产作价认购股份时，计算结果不足一股的，尾数向上取整。最终发行数量将以中国

证监会最终核准的发行数量为准。

在定价基准日至发行日期间，如长川科技发生配股、派息、送股、资本公积

金转增股本等除权、除息事项而调整发行价格的，发行股份数量也将根据发行价

格的调整进行相应调整。

（五）锁定期安排

根据上市公司与发行股份购买资产的交易对方签署的《发行股份购买资产协

议》和发行股份购买资产交易对方出具的股份锁定承诺函，交易对手取得本次发

行的对价股份时，用于认购长川科技对价股份的长新投资股权持续拥有权益的时

间超过 12 个月，则于本次发行中认购取得的相应的对价股份自新增股份上市日

起 12 个月内不得转让；否则，其于本次交易中取得的对价股份自新增股份上市

日起 36 个月内不得转让。

本次发行股份购买资产交易对方取得的上市公司股份因上市公司实施分红、

配股、送股或资本公积金转增股本等除权事项而孳息的股份，亦遵照前述锁定期

进行锁定。

（六）上市地点

本次向特定对象发行的股票拟在深圳证券交易所上市。

   杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

131

二、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师出具的天健审〔2018〕8202 号备考《审阅报告》，本次发行

前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2018 年 9 月 30 日

实际数 备考数 备考数与实际数变动

总资产 62,037.31 129,909.91 67,872.60

归属于母公司股东权益 45,989.15 93,075.98 47,086.83

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
3.10 5.66 2.56

项目
2018 年 1-9 月

实际数 备考数 备考数与实际数变动

营业收入 17,165.76 44,092.39 26,926.63

利润总额 3,061.22 6,547.83 3,486.61

归属于母公司所有者的

净利润
3,223.31 6,413.45 3,190.14

基本每股收益（元/股） 0.22 0.39 0.17

单位：万元

项目
2017 年 12 月 31 日

实际数 备考数 备考数与实际数变动

总资产 53,950.50 133,107.07 79,156.57

归属于母公司股东权益 41,928.05 58,273.62 16,345.57

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
5.37 6.18 0.81

项目
2017 年

实际数 备考数 备考数与实际数变动

营业收入 17,979.45 46,675.35 28,695.90

利润总额 5,405.14 5,567.97 162.83

归属于母公司所有者的

净利润
5,025.29 5,210.89 185.60

基本每股收益（元/股） 0.38 0.32 -0.06

注：2018 年上市公司进行分红派息，以往年度每股收益已按此调整

根据最近一期备考审阅报告，如果本次交易得以实施，上市公司总资产规模、

净资产规模、收入规模、净利润水平、每股收益均将有所提升，上市公司财务状

况、盈利能力得以增强。

   杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

132

三、本次交易发行股份对上市公司股权结构的影响

本次交易拟由上市公司发行股份购买国家产业基金、天堂硅谷、上海装备持

有的长新投资 90%的股份。本次交易完成前后，上市公司股本结构变化具体如下：

股东姓名

或名称

重组前
新增发行股

份数（股）

重组后

股份数量

（股）
股份比例

股份数量

（股）
股份比例

赵轶 41,896,250 28.10%  41,896,250 25.34%

长川投资 13,004,444 8.72%  13,004,444 7.86%

国家产业基金 10,858,880 7.28%  10,858,880 6.57%

国家产业基金-本

次交易新增部分
- - 5,417,330 5,417,330 3.28%

上海装备 - - 5,417,330 5,417,330 3.28%

天堂硅谷 - - 5,417,330 5,417,330 3.28%

天堂硅谷合丰 3,135,439 2.10%  3,135,439 1.90%

钟锋浩 10,573,770 7.09%  10,573,770 6.39%

其他 69,639,617 46.70%  69,639,617 42.11%

合计 149,108,400 100.00% 16,251,990 165,360,390  100.00%

本次交易完成后，赵轶直接持有公司 41,896,250 股，占上市公司的 25.34%

股份；徐昕通过长川投资控制公司 13,004,444 股，占上市公司总股本的 7.86%股

份；公司控股股东仍为赵轶，实际控制人仍为赵轶、徐昕夫妇。

   杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

133

第六节 交易标的评估情况

一、总体评估情况

（一）基本情况

根据坤元资产评估出具的坤元评报〔2018〕598 号《资产评估报告》，本次

评估对象是杭州长新投资管理有限公司的股东全部权益价值。评估范围为长新投

资申报的并经过天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计的截至 2018 年 9 月 30

日长新投资公司全部资产及相关负债，包括流动资产、非流动资产及流动负债。

本次评估以 2018 年 9 月 30 日为评估基准日，采用资产基础法对长新投资

100%股权进行评估。截至评估基准日，长新投资公司未开展经营业务，其主要

资产为持有的 STI 公司的股权投资，长新投资公司的实际经营主体为 STI 公司。

针对 STI，本次评估采用了收益法和资产基础法进行评估，并最终采取收益法评

估结果作为 STI 的评估价值。

截至评估基准日，本次标的公司的评估结果如下：

单位：万元

序号 评估方法 净资产账面价值 评估价值 最终评估值
增值率

（%）

长新投资

1 资产基础法 49,707.07 54,480.27 54,480.27 9.60

STI

1 收益法
16,234.79

49,964.00
49,964.00 207.76

2 资产基础法 22,032.78

注：STI100%股权评估按评估基准日汇率中间价（100 新加坡元＝503.15 元人民币）分别折合为人民币金额

（二）评估方法的选择及其合理性分析

根据现行资产评估准则及有关规定，企业价值评估的基本方法有资产基础法、

市场法和收益法。

企业价值评估中的收益法，是指将预期收益资本化或者折现，确定评估对象

价值的评估方法。收益法常用的具体方法包括股利折现法和现金流量折现法。

企业价值评估中的市场法，是指将评估对象与可比上市公司或者可比交易案

例进行比较，确定评估对象价值的评估方法。市场法常用的两种具体方法是上市

   杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

134

公司比较法和交易案例比较法。

企业价值评估中的资产基础法，是指以被评估单位评估基准日的资产负债表

为基础，评估表内及可识别的表外各项资产、负债价值，确定评估对象价值的评

估方法。

1、长新投资

由于长新投资公司的主要资产为持有的 STI 公司的股权投资，其自身无经营

业务，无法较准确地预测其自身的未来盈利情况，故本次评估难以对其自身采用

收益法评估。

根据本次评估的企业特性，评估人员难以在公开市场上收集到与长新投资公

司相类似的可比上市公司，也无法收集并获得在公开市场上相同或者相似的交易